gressus ad gloriam sacramento passionis aperitur. Demonstrato ferculo, ostensis columnis, et reclinatorio, ascensu quoque purpureo, restat ut et area ferculi demonstretur, quam sic ostendit : « Media, » id est, area quæ in medio ferculi est; hanc « charitate constravit : » bene prærogativa charitatis elucet; nam si apostolus es, ad ferculum pertines; si martyr es, pertines ad eundem; si virgo es, virginitatis in ipso merito præfulges : quod si iis meritis non æquaris, et tamen diligis, in hoc quidem ferculo recte susciperis; media namque charitate constrata sunt, ut in ejus medio sedeat quicunque credit et amat. Quod quidem additum est « propter filias Jerusalein, » id est, propter eas, quæ tempore juniores, merito inferiores existunt; quæ, si summis non æquantur, a ferculo tamen hoc alienæ non sunt, quæ in charitate servantur. Sequitur :

Egredimini, et videte, filia Sion, regem Salomonem.

Dictum est de lectulo, et de custodia ejus; dictumque de ferculo, et ornatu ipsius; restat ut dicatur de regno, et gloria ejus; quod prosequitur, dicens : « Egredimini, et videte, filia Sion, regem Salomonem, in diademate quo coronavit eum mater sua. » Per regem vero Salomonem, Christus (ut jam dictum est) intelligitur, qui crucem super humeros vexit, et per hanc sibi regna jam terræ cuncta subjecit. Ad hunc itaque videndum, omnes quæcumque filia Sion, id est, speculæ cœlestis filia esse desiderant, qui sibi locum in cœlestibus præparari tota devotione cordis exoptant, Scriptura præsens excitat ut egreditur, et post suam egressionem videant regem Salomonem in diademate quo coronatus est (*Gen. iv, 8*). Non autem hortatur egredi, ut Cain foras egressus est, et consurgens adversus fratrem suum in eum machinatus est. O miserum Cain, nec ulli miserandum, qui metam innocentiae transgressus, qui fraternæ pietatis oblitus, latam mundo parricidii viam aperuit, et innocentem perimens, sese nocentem mundo declaravit (*Gen. xxxiv, 4*); nec quidem ut Dina de tabernaculo patris egressa est, ut videret mulieres regionis illius; quam agentem curiose, et ad ea levantem oculos quæ imitari non licebat, videt Sichem filius Hemor, et adamavit, et dormivit cum illa, vi opprimens virginem; cuius ultiō mors ipsa Sichem, et patris ejus Hemor, et omnium qui mares in civitate reperti sunt, et ipsa civitatis depopulatio protestatur. Egressiones enim istæ malæ sunt; nec ad hoc scribuntur, ut eas imitari fas sit, sed ut scripta caveantur, cogitatu pariter et actu declinentur. Bonæ vero egressiones plurimæ sunt; ut de qua dixit Dominus Abrahæ, « Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi : faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus. Benedicam

A benedicentibus tibi, et maledicam maledicentibus tibi; et in te benedicent universæ cognationes terræ (*Gen. xii, 1, 2, 3*). » Quæ quidem impleta est ab Abraham obediendo, et iam nunc a Domino, vere quæ sunt promissa complendo. De Jacob quoque dictum est, quod egressus de Bersabe pergebat Haram (*Gen. xxviii, 10*), ibique capiti suo supponens lapidem magnum, vidi visionem, et audivit Dominum dicentem sibi : « Et benedicentur in te, et in semine tuo cunctæ tribus terræ : » quam nimis ruin egressionem bonam fuisse, ipse sequentis operis demonstrat effectus.

B De beato quoque Petro legitur, quod cum egressus fuisse atrium in quo Christus judicabatur, cantavit gallus, et flevit amare : quæ nimis egressio designat, ipsum a negatione, qua ter Dominum negaverat, jamjam alienatum esse, et ejus ex cordis amaritudine profusas lacrymas, data desperer venia, in celo jam esse susceptas. Cum sit ergo quædam misera, et a Deo longe recedens, quædam felix, et ad Deum, quoad fieri potest, poenitentiæ et amoris passibus accedens egressio; quanam « Aaron » (46) filiabus Sion cœnsulitur egredi; ut Regem gloriæ in diademate suo contemplari valeant et intueri? non ea utique qua Cain egressus est, qua fratrem occidit, et seipsum interfici promeruit: nec ea qua Dina, curiositatem secuta, alienigenas videre voluit, et seipsam alienigenæ commisceri, et virginitatis suæ damna incurrisse, condoluit: nec ea qua spiritus a facie Domini egrediens, ait : « Egredi, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus (*III Reg. xxii, 22*), » et interficiam Achab: sed ea quam secuti Abraham et Jacob, Petrus et Paulus, Deo familiares, et amici facti sunt ejus. Egrediendum est igitur de castris infidelitatis et ignominiae, de castris vani timoris et impoenitientiae, de castris invidiae et malitiae, de castris impudicitiae et omnis immunditiae, ut his egressi, castra virtutum omnium introeamus. in quibus regem summum videre, sibique complacere mereamur. Sequitur :

In diademate quo coronavit illum mater sua in die despontionis illius, et in die lætitiae cordis ejus.

C Sancta mater summi Regis hujus virgo beata est illa Maria, quam salutavit angelus, quam præ omnibus elegit Dominus, quam obumbravit Spiritus sanctus, cuius laus omne superat eloquium, de qua quidquid dicatur, minus est ejus laude quod dicitur, huic succumbunt eloquia, veniam postulant, quantumcunque digne lata præconia, nil dici posse fatentur, quo ejus augeantur vel æquentur merita. Hæc Regem istum diademate coronavit, quia iste Rex in ea, et de ea carnem assumpsit, in qua de diabolo, et morte qua premebatur mundus, gloriose triumphavit. Ejus enim caro est, qua mulier illum circumdedit, quem ex ea natum sanctissime virgo pannis involvit, et in præsepio reclinavit.

Hic, quem de cœlo stella monstravit, quæ ad ipsum adorandum et honorandum muneribus, reges ab Oriente prostravit; hic qui sapientia, ætate, et gratia apud Deum et homines proficit; hic qui in baptismio crimina nostra purgavit; hic qui mundo miraculis enituit; hic quem suis brachiis crux sancta portavit; hic de sepulcro surrexit, et quadragesimo die videntibus populis, cœlos ascendit, et die suprema cunctos palam judicabit; ad hunc ergo videndum, quæ filiæ Sion esse cupiunt, invitantur, ut de castris vitorum egressæ, ad castra virtutum ingressæ, dicant cum apostolo Thoma, « Dominus meus, Deus meus (Joan. xx, 28); » et ipsum in novissimo die videant et attendant, quia, « hæc est vita æterna, ut videant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii, 3). » Hoc quidem diademate coronavit eum mater sua in die desponsationis illius: huic enim Deo Patri, et Filio, et Spiritui sancto Virgo beata vere desponsata est, eum eam Matrem Filii Dei agnoscentes, vera sibi charitate conjunxerunt, et tota sibi amoris plenitude desponsaverunt. Ille quidem lætitia cordi Virginis incedit, hinc se beatam asseruit, dicens: « Magnificat anima mea Dominum, et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo (Luc. i, 46, 47). » Accita ad vitæ finem hæc Sponsa, ne transeuntibus his implicetur et illaqueatur, admonita ne jamjam speret adventurum quod dicitur, ut jam Sponsus videatur, ut corporaliter atrectetur, Sponsus quod supra dictum est repetit, dicens:

CAPUT IV.

1. Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es! oculi tui columbarum.

De quo, quia donante Domino, jam quod occurrit diximus, nunc tacemus, id attentare volentes quod adjectum est:

Absque eo quod intrinsecus.

Dixit quidem dilectam suam oculis columbae similem; quod ne perversius intelligatur, adjecit, « Absque eo quod intrinsecus latet; » columba namque, si mundis pascitur, si sine felle est, si rostro vel ungue non lacerat, si gemitum pro cantu habet, si gregatim volat, ad hæc motu quodam naturali ducitur; ad hæc nullo timore Dei, astringitur, sed intra hæc innata quadam lege naturæ coactatur: anima vero dilecta Deo, si in his se columbae assimilat, intus sibi in mente est, quo ei dissimilis invenitur. Columba namque si mundis pascitur, pastum querit, non Deum: anima si mundis pascitur, Deum querit, non pastum. Columba si felle caret, id naturæ est; si sine ira se regit anima, id gratiæ. Si gemitum pro cantu habet, non dolet quidem, sed cantum, ut sibi donatum est, modulatur: si gemit anima, ipsam Dei præsentiam sibi adesse, et in ea gloriari, deprecatur. « Magna enim » (ut beatus Gregorius testatur) « est gloria aperti oris; sed longe incomparabilis est gloria occultæ remunerationis: » pulchrum est hoc quod extra cernitur; sed longe et incomparabiliter

A pulchrius id ad quod invisibiliter pervenitur: pulchra est conversatio exterior; sed pulchrius illibatum cordis desiderium, quo beatitudo appetitur, et conscientia mundatur. Hoc igitur in anima dilecta Deo latet, intrinsecusque in columba penitus ignoratur. Sequitur:

Capilli tui sicut greges caprarum.

Attendendum vero quod hæc commendatio numero septenario comprehenditur, ut intelligas, quæ de ea dicuntur spiritualiter dici, et spiritualiter debere intelligi: nam ut de oculis dictum est, sic et de capillis intelligendum est. Capilli enim de corpore sunt, et ornatum præstant faciei; præciduntur aliquando, et ornatum consert ipsa præcilio: si hos abesse contigerit, faciei deformitas apparebit. Hi ergo sunt fideles populi, quorum frequentia adnatur Ecclesia; qui cœlestia, quæ audierint, ad memoriam revocando, ruminant, sic in sublime quærentes pabula, et munditia fidei contemplantes æterna: qui nimur præciduntur, cum se aut in actione, aut in contemplatione peccasse quoquo modo confitentur; et ornatum faciei ista præcilio præstat, quia redintegratio et reformatio sp̄ritus est vera confessio. Vel si subtilitas meditationum in capillis intelligatur, hæc capreis recte comparatur, quæ et ad excelsa tendit, et si temporali astringitur necessitate, non tamen recedit ab æternorum intentione. Sequitur:

Quæ ascenderunt de monte Galaad.

C *Galaad acervus testimonii interpretatur. multitudine, videlicet, martyrum, qui pro fide Christi mortui, testes sunt veritatis. Vel, « Galaad, » ipse Christus est, in quo multitudo martyrum una est. De monte hoc capreæ ascenderunt, quia sancti imitantes ejus mortem, ad superna ascenderunt* Sequitur :

2. Dentes tui sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro, omnes gemellis fetibus, et non est sterilis inter eas.

D *Dentes, » divini verbi doctores et expositores sunt: hi cibum his quos edocent, molunt et incorporant, qui dicta Domini fideliter intelligentes et docentes, hæc in eorum animarum substantiam trahunt, vitamque jam fide susceptam servant atque comminunt. Hi gregi tonsarum ovium comparati, de lavacro dicuntur ascendere, qui in baptismo, vellere peccati deposito, viam virtutis arripunt, populos post se trahunt, et ex gentibus et Judæis unum populum Christianum constituant: vel ipsos hinc fide, hinc opere perfectos reddentes, gemellis ipsos ditant fructibus et exornant. Unde nulla in his sterilis invenitur, a quibus verbi suscepta prædicatio opere diligenter adimpletur. Sequitur :*

3. Sicut vitta coccinea, labia tua; et eloquium tuum dulce.

• Labia dentes operiunt, verba proferunt, et quæ à lingua et dentibus intus formantur, prolata foris exaudibilia reddunt. Qui igitur dentes, ii quoque labia sunt, quæ intus formant, foris in luceni pro-

ferunt; et, ut cuncta quæ dixerint attentius au- A diantur, hæc Dominica passione colorant, et mellifluæ humilitatis dulcedine, ut reddant gustui spirituum sapida, collaborant. Unde et hic sequitur, « Eloquium tuum dulce. » Sequitur :

Sicut fragmen mali punici, ita genæ tuae, absque eo quod intrinsecus latet.

Malum punicum Ecclesia est, qui quot fideles continet, tot sub uno cortice grana tenet. Hujus genæ sunt Ecclesiæ diversæ locis diversia fidelium devotione constitutæ. Quibus enim sancta ejus placet humanitas, et huic ab his Ecclesia consecratur : aliis sancta Trinitas cordi est, cui locus devotissimi sanctificatur. Hæc igitur genæ sunt, in caput unum concurrentes, Dominum scilicet, Jesum Christum, qui Deus in personis trinus est, et unus humanitate, caput omnium et principium, quæ sunt, et quæ fuerunt, et quæ futura sunt. Hæc tamen genæ sic sunt, « ut fragmen mali punici : » nam ut in fragminibus mali punici grana sunt, a granis partis alterius diversa; sic et in his locis fidelium diversæ devotiones sunt, una illic majestatem Dei adorante et sequente, altera istuc humanitatem ejus et humilitatem devotissime prosequente, nulla tamen occulta Dei quæ adhuc incognita manent, plene comprehendente. Unde et hic subditur, « Absque eo quod intrinsecus latet; » nam quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, hoc penes se Deus continet, revelaturus cum volet. Sequitur :

C 4. Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis : mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium.

Demonstratio his partibus, oculis, et capillis, dentibus, labiis, atque genis, sequitur colli constructio, cuius continua est, his quæ sunt memorata compositio. Ait igitur, collum hoc esse sicut turrim David : turris enim a David in Jerusalem est composita, jacula repellens hostium, nullas formidans machinas inimicorum; hæc doctorum prædictio sublimis est et inexpugnabilis; quæ, dum vera prædicat, nulla adversantium sibi falsitate repellitur; dum coruscat miraculis, vera esse ipsa rei demonstratione comprobatur. Hæc itaque propugnacula sunt, cum quibus hæc turris ædificata est, Scripturæ sanctæ quibus suam vere astruit veritatem : et « mille clypei, » id est, mille protectiones, quibus eorum qui contra se arguant, repellit et reprimit pravitatem : hæc quidem protectiones a prædicatione sancta dependent, quia quod in patriarchis sanctum est, quod in prophetis noble, (47) quod in miraculis insigne, totum Evangelio contestatur, et ejus approbat veritatem, cum ea quæ superest fortium armatura. Hanc vero fortium armaturam quis exprimat? Quis eam, quæ omne transcedit eloquium, verbo digne comprehendat?

A Quis enim Petri constantiam, quis Pauli fortitudinem, quis Joannis dilectionem, quis sanctorum omnium virtutem eloqui digne sufficiat? quibus hæc armatura procedit (48), et vera hæc esse quæ prædicantur affrat. Sequitur :

B 5. Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreæ gemelli, qui pascantur in liliis. 6. Donec aspiret dies, et inclinentur umbræ.

Hæc sunt ubera quæ sugimus, a quibus incrementa suscipimus, ut Christo Regi placeamus, duo Testamenta, quorum unum præparatorium est, alterum consummans. Præparatorium est quod a Moyse datum est, in quo de Christo promisit ea quæ de ipso in Novo jam Testamento videmus impleta; prima enim prophætia hæc exstitit, qua Dominus ad serpentem ait : « Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius : ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus (Gen. iii, 15). » Beatam igitur virginem exprimens, cujus calcaneo, extremæ scilicet parti, qua terram « videbat » (49) serpens insidians, ne prævaleret in morsu, ipso ejus calcaneo conquisatus est. Primum ejus semen, Adam docente, Abel justus apparuit, qui agnum offerens, Christi passionem præmonstravit, et ipsam confitens, innocens in ea et martyr occubuit. In semine hoc Seth « numerabilis » (50) et Henoch, Noe quoque mundum ligno salvantem, et Abram filio suo non parcentem, ipsumque Moysen sic dicentem : « Prophetam suscitabit vobis Deus de medio fratrum vestrorum, similem mei, et ponet verba sua in ore ipsius, loqueturque ad eos omnia quæ præceperit illi. Qui autem verba ejus quæ loquetur in nomine Dei, audire noluerit, ipse ultor existet (Deut. xxviii, 18, 19). » Quæ et contestans Isaías, ait, « Ecce virgo concipiet, et pariet Filium (Isa. vii, 14). » Jeremias in id ait, « Faciet Dominus novum super terram, et mulier circumdabit virum (Jer. xxxi, 22). » Quod affirms Ezechiel, ait, « Porta hæc clausa erit, et non aperietur, et vir non transiet per eam, eritque clausa Principi (Ezech. xliv, 2). » Aitque Daniel, « cum venerit Sanctus sanctorum, cessabit in vobis unctio (Dan. ix, 24). » Sic totum percurrentes Testamentum Vetus, illud in promissis, in holocaustis, in sacrificiis, in eo Testamenti Novi præparatorium quoddam poteris invenire. Novum vero Testamentum est quod audimus, quod legimus, quod Christo auctore contestamur, quo jam statum habente, vetus interiit, nisi quod bujus veritati testimonium fidele perhibuit. Hæc sunt ubera, « ut duo hinnuli capreæ, » quæ cum velis comprehendere statim a te fugient, et vides hos in alta descendere : alta enim iustorum mysteria hominis non capit intellectus, nec fides habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. Sequenda ergo in his fides est, et humana ratio, in confes-

(47) F. notabile.
(48) F. præcedit.

(49) F. calcabat.
(50) F. numerabimus.

sione Trinitatis et Unitatis veritate, in Incarnationis mysterio et Passionis sacramento, in eo quod offerimus altaris dono, tota conticeat, et quod fides praedicat, hoc veneretur, et diligit (hæc enim pascuntur in liliis, id est, fidem accipiunt ab iis sanctorum conventibus, qui sicut lilia, Deo assistunt, et ab eo splendorem gloriae semipaternæ percipiunt) donec illis assistamus, cum dies judicii aspiraverit, et umbræ hæc ignorantiae, quæ nos ad præsens impediunt, ex toto fuerint evanescant. Sequitur :

Vadam ad montem myrræ, ad collem thuris.

In laudem Ecclesiæ decurso præsenti septenario, ne moram faciat, membris in ceteris hoc exequendo, agit quod amat, ei præsens adesse quam tanta laude magnificat. Unde ait, « Vadam ad montem myrræ, et ad collem thuris, » id est, præsens ipse visitabo Ecclesiam, que mons myrræ est, et collis thuris. Mons vero myrræ, altitudo est mortificationis; de qua ait Apostolus, « Mortificate membra vestra quæ sunt super terram: fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus (*Col. iii. 5*). » Hæc vero mortificat Ecclesia, considerando quæ sursum sunt, ubi nil est aut esse potest eorum quæ dicta sunt. Collis vero thuris, humilitas est orationis, qua se Ecclesia in alta suspendit, et velut e thuribulo cordis, quasi fumus thuris ascendit. His enim virtutibus Ecclesia, vel fidelis quæque anima mandatur in mortificatione vitii, reluctant in oratione, lacrymis se abluens, ut lotis sordibus, Sponso pulchra appareat; cuius conatum ipse adjuvat, et opus suum in ea laudans, dicit :

7. Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.

Et hæc quidem causa est cur vadam, quia tu tota pulchra es, et macula non est in te, » cuius plene describit plenitudinem (*51*), novissime ponens quod primum est : ad hanc namque spirituali pulchritudinem primum est, ut in baptismi lavacro, vel sanguinis effusione maculæ deleantur : deinde virtutes spirituales quæ Deo complacent, assumantur, ut ad illam in capite et in membris suis ornata pie desiderans Sponsus accedat, et in ipsa mansio sibi sancta complaceat. Unde ait : «

8. Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni : coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de subilibus leonum, de montibus pardorum.

Libanus namque, « Candidatio, » interpretatur; unde et hæc luce virtutum perfusa, ut ad Deum veniat, evocatur, utpote cui ter dicitur, « Veni, » ad ipsum fide perfecta, spe exhilarata, approximet, et cum eo æterna claritatis plenitude refecta congaudeat : quod quidem gaudium annotatur, cum dicitur, Coronaberis de capite Amana; » quæ

A quidem corona de cacumine Amana, de vertice Sanir et Hermon effecta comprobatur. « Amana, namque mons Ciliciæ est, qui, « Inquietus, » vel, « Turbulentus, » dicitur, homines designans seculi, qui ex avaritia et cupiditate rerum transeuntium, inquieti semper inveniuntur et turbidi. « Sanir, mons in Judæa est, qui, « Petor, » interpretatur, hos significans, quorum corpora luxuriarum agitantur incendiis, et foedantur. « Hermon » vero Judæa mons, qui et, « Anathema, » interpretatur, hos significat, qui per superbiam elati adeo effruntur, ut iis nulla communio cum Domino sit, qui ait, « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (*Jac. iv. 6*). » Quid ergo est, coronam dilectæ sue ex his cacuminibus confici, nisi eos qui fæculenta rerum cupiditate turbati fuerant et subversi, ad Christum plene converti; et quorum corpora luxuriae distractabant innumeræ, Christum solum amplecti et diligere; qui etiam aliis omnibus se præferebant, hos etiam usque ad mortem se pro Christo humiliari, et dicere, « Mihi vivere Christus est, et mori lucrum (*Phil. i. 24*). » His ergo coronatur Ecclesia et sublimatur; hos uno complectens verbo, subjungit, et dicit : « De cubilibus leonum, et de montibus pardorum. » Hi namque montes cubilia, id est, loca in quibus leones conquiescent. « Leones » namque dicuntur maligni spiritus, qui in iis recubant in quibus vitia predicta jam regnant. « Montes » vero pardorum hi sunt, in quibus virtus vitio permista est, gaudentque quæ vocatur hypocrisis, vitio pallio virtutis operio, ab omnibus honorari. His itaque, qui montes pardorum fuerant, et leonum cubilia, ad Deum mente pura couersis, pardis, scilicet, puritatem amplectentibus, leonibus vero simplicitatem et humilitatem diligentibus, corona sponsæ preparatur, quæ sibi signum victoriarum, eo quod mundum vicerit, jamjam esse demonstratur. Sequitur :

9. Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum.

Ecclesia quæ summi Regis hujus sponsa jure dicitur, ejus sanguine acquisita, duarum partium divisione consistit; una, quæ jam perfecta est; altera, nondum perfecta. Illa perfecta est quæ vias vite jamdudum ingressa est, quæ dudum abiit in consilio bonorum, et in eorumdem via stetit, et in cathedra prudentiæ sedem sibi firmavit. Hæc Aegyptio suas dudum dimisit tenebras, persecutionem Pharaonis evasit, hunc persequentem in mediis undis extinctum vidit, quia potestatem ejus evacuatam baptismatis undis agnovit. Hæc in deserto secula Moysem, magnalia Dei conspexit, et de ore ejus prolata verba legis ipsius audire promeruit, quæ quidem usque eo tenuit, quo usque Dominum ad Moysem et ad populum dicentem audivit : « Prophetam suscitabo vobis de medio fratrum vestrorum similem tui; et nonam verba mea in ore ejus,

(51) *F. pulchritudinem.*

loqueturque ad eos omnia que praecepero illi. Qui autem verba ejus, quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ulti existam (*Deut. xxviii, 18, 19.*) In hac recte connumerem patres Veteris Testamenti omnes, patriarchas, et prophetas; in Testamento Novo apostolos, martyres, et confessores: hi quidem Deo omnes conjuncti sunt, et coadunati: ut sint unus cum eo spiritus, quod est, cum eo unius spiritus; id enim volunt quod vult, et nolunt hoc quod non vult: ita ut nulla in eis sit discordia, quos ipse secum sumpsit in gloria. His recte annumerem Dei electos, in carne viventes, carnis tamen, quantum fas est, nescios, et Dei Spiritus Deo dudum et munitos (52), quibus « vivere Christus est, et mori lucrum»; Deo dicentes assidue: Trahe nos post te, ut in odore unguentorum tuorum perveniamus ad te; haec quidem perfecta est. At illa imperfecta est, quæ fidem nuper suscepit, sed nondum opera Dei adimplevit: cognovit quidem Dominum, quia bonus est, sed bonitatis ejus opera nondum assecuta, dicit. cum Propheta, « Quid enim mihi est in celo? et a te quid volui super terram?» (*Psalm. lxxii, 25.*) Nondum reliquit domum, nec patrem, nec matrem; nondum Christum pauperem pauper ista sectata. Alii, relichto patre, et matre, parentibus, et filiis, domibus, et agris, Christum quidem sequuntur, plene tamen assequi non merentur: instat quidem caro, quæ ad carnis illecebras, et opera ejus innumera, in carne manentem incitat et invitat: instat et adversarius, qui carnis hanc suasionem adjuvat, penitentiae longa promittens tempora, et post expleta vota Deum si offensus est, ut pium et placabilem Judicem posse per lacrymas ad veniam facilè revocari. Unde et plangit dicens: « Oh! quis me liberabit de corpore mortis hujus?» (*Rom. vii, 24.*) Ad exacta itaque recurrit tempora, infantiam, pueritiam, adolescentiamque considerans, juventutem, et ætatem virilem, senectutemque dijudicans, singula quibus Deum offendit damnans, seipsam etiam poenitentia cordis, et confessione oris, et satisfactione operis, per abstinentiam et disciplinam, per orationem et eleemosynam, per vigilias et doctrinam, mundans et purgans, coelestem ad se misericordiam evocans; peccatis remissis, quo peccavit altius, eo. nunc ardet amplius, dicens, « Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa; » ac si dicat: O Deo digne despontata per opera, quæ Dei sponsa juste diceris, mea tamen soror es, quibus Pater unus est Deus per creationem, una mater Ecclesia per generationem; apud Sponsum multa potes, pro sorore quod potes exhibeas; vulnus amoris, quod te imitando pertuli, quæso ut amplifiques, charitatem in me dilates, et me ad perfectum illud in quo gaudes, interventione sancta perducas. Sequitur:

In uno oculorum tuorum.

Oculi Ecclesiæ duo sunt, unus actionis, alter

A contemplationis; unus quo intuetur proximum, alter quo videt Deum; unus quo intuetur proximi necessaria, alter quo Deum rimatur, et secreta celestia. In eo igitur oculo, qui ad proximum est, qui ad ejus necessaria dirigitur, non sibi postulat, ut consulatur; sed in eo quo videt Deum, quo contemplatur æternitas (53), quo secreta quæ latent hominem in carne viventem, intelligit quæ sit latitudo, quæ longitudi, quæ sublimitas, et quod profundum. Nam quia Deus charitas est, eademque quæ Dei est, longitudi charitatis est; et sicut ab æterno Deus est, sic ab æterno exstitit charitas, et sicut in æternum Deus, sic in æternum charitas in suas permanens est creature: haec quidem longitudo Dei est. Quia vero non est major dilectio, quam ut animam suam quis ponat pro amicis suis: ejus in hoc exstitit latitudo, quod animam pro amicis suis posuit, ut quos inimicos habuerat, in unitatem converteret fidei, charitatis, et pacis. Sublime vero Dei in hoc est, quod omne quod est, ex Deo est; corporalia quidem, Deo partes connectente ex quibus sunt; spiritualia vero, Deo vitam iis conserente, qua vivunt, qua sapiunt, qua rerum omnium existentiam mirabili mentis apertione intelligunt: haec tamen finita sunt, ultra quæ nihil nisi Deum intelligas. Hoc vero sublime Dei est; a quo descendit in Virginem, a quo descendit in crucem, ut vel sic per se hominem, omnes qui ipsum hominem confiterentur et crederent, mortis ejus virtute resceret. Profundum vero, illud inferni est, in quod descendit, ut illos inde eriperet, in quibus matris suæ semen ipse recognosceret: sicut in principali et prima prophetia a Domino dictum est: « Ponam inimicities inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius; » omnes semen illius esse intelligens, qui de ejus semine nasciturum aut natum credent, qui expers peccati mundum a peccato eriperet. Sequitur:

Et in uno crine colli tui.

Quod est, In unitate crinum colli tui; qui crines sunt ut crinis unus. Crines enim sunt, qui a capite descendunt in corpus, ornantes faciem, collumque tegentes; qui omnes sic astricti unitate junguntur, ut unus esse crinis videantur. Hi sanctorum singulari personæ sunt, qui cum omnes a Deo sint, in tanta in ipsum charitate et contemplatione intendunt, ut omnes quasi unus videantur; juxta illud, « Multitudinis autem credentium erat eorū unum et anima una (*Act. iv, 32*): » hinc ergo multitudini desiderans haec pars interesse, ait, « Vulnerasti cor meum; » non mortis quidem vulnera, quod quidem lethale esse perhibetur, sed vulnera quo vita in Deum concipitur, alitur, atque perficitur. Hoc ergo vulnera plus vulnerari appetens, et hac luce qua videtur Deus, plus fluminari desiderans, his ait, « Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa; vulnerasti cor meum, » tertium sibi apponi vulnera

(52) F. unitos.

(53) F. æternitatem.

desiderans, in quo non spe pesdeat, sed ejus quam de desiderat apprehensiōe rei congaudeat. Sequitur :

10. Quam pulchrae sunt mammæ tuae, soror mea sponsa! pulchriora sunt ubera tua vino, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.

Hæc digna sororis est à sorore commendatio; ait enim : O quæ sponsa Dei digne dici meruisti, quæ tamen te mihi sororem esse non abnuisti, « quam pulchrae sunt mammæ tue! » id est, doctrina uberum tuorum quam pulchra est ad consolationem infirmorum, et sustentationem parvulorum? Et has mammas repetitione laudis manifestat, dicens, « Pulchriora sunt ubera tua vino, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. » De quibus, quia quod dedit Dominus ostendimus, hæc ad tempus repetere supersedemus. Sequitur :

11. Favus distillans labia tua, sponsa.

Perseverat adhuc soror in laude sponsæ, dicens : « Favus distillans labia tua, sponsa Christi. Favonil dulcis est; et de eloquii divinis dicitur : « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua! super mel ori meo (*Psal. cxviii, 103.*) ». Favus enim mel in cera est, id est, spiritualis eloquiorum sensus in littera, a cera, quæ ut littera est, distillans spiritualem intellectum, allegoricum, sive moralem, vel anagogicum. Vel quia cuncta divina eloquia incarnationem Domini nostri Iesu Christi prædican, in qua diversæ naturæ conjunctæ sunt, ut mel in cera, quæ patet, absconditum est, ut (54) in carne divinitas. Ideo stillanti favo labia hujus sponsæ comparantur, quæ divinæ incarnationis testimonia non tacere comprobantur.

Mel et lac sub lingua tua.

Nam qui ejus prædicant incarnationem, mel et lac sub lingua habent, Deum in dulcedine mellis pronuntiantes, hominem vero innocentem, in lacte quod de terra colligitur, testificantes. Mel namque de celo est, quia de rore cœlesti apes virgo suscipit, conceptum in cera colligit; sic et conceptum Dei Filium de celo mater virgo concepit, conceptum carne induit, indutum lactis alimonia refocillavit, sicut vitam mundo ex se ipsa representavit. Merito ergo hæc sub lingua habere dicuntur, qui hæc meditantes corde, linguaque testantes, ista menioriter tenent, et prædicantes annuntiant.

Et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris.

Vestimenta corpus contegunt, a frigore defendunt, et si lautiora sint, ornatum præbent, et gratiam conferunt possidenti. Hoc animabus virtutes conferunt, sine quibus nudæ sunt, et expositæ frigoribus quæ veniunt ab aquilone, ubi sèdem sibi posuit, qui cuncta infrigidare curavit : sed ab hoc frigore animæ illæ tutæ sunt, quæ mundum jam reliquerunt, quæ Christum arctius secutæ audire mereuerunt : « Venite ad me, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (*Math. xi, 28.*) : » quos

A quidem bene reficit, dum eis mundum spernere, et Deum querere, et in his tota mente præcipit inhærente. Vestita quidem anima fide recta, vestita humilitate et pœnitentia, vestita confessione et satisfactione omnimoda, cum jam bene sperat de venia, et se omnimoda vestit charitate, et se, quantum potest, in hac exercens sollicitudine, jam vestimentis utitur in quibus Deo placitum est, quorum odor optimus est, et suavis fragrantia, « sicut odor thuris. » Thus quidem igni appositum, odorem ex se dat suavissimum : sic virtutes igni charitatis admistæ, bonum hic populis largiuntur exemplum, et gratum Domino dant honorem, et odorem suavissimum. Sequitur :

12. Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus.

B Laude pulchra sororem extulit; oculos ejus et unitatem crinum collaudavit; uberum decorem, et unguentorum odorem, labia, linguamque, eas vestimentorum odore commendavit; jam locum designat ubi talia reponantur : reponuntur quidem in horto concluso ; nec concluso quidem, sed et item concluso. Qui quidem hortus bis conclusus, ipsa esse intelligitur, cui sic dicitur : « Hortus conclusus soror mea sponsa. » Hortus enim dicitur locus amoenus, quo flores redolent, quo diversorum generum vernant areolas, quo balsamo pigmentata et thymiamata respondent, quo fructiferarum arborum quarumolibet umbracula suavem quiescere volenti sedem præstant et habitaculum. Hujusmodi hortus Ecclesia est, quæ jam a Deo suscepta est, vel in proximo jam suscipienda præparatur, quæ Deo virtutem operum honorum, sanctitatis etiam speciem (quæ balsamo vel aliis speciebus designatur) et umbram qua se Dominus exhibeat, in qua requiescat et oblectetur, seipsam præsentare non tardat. Hæc quidem hortus conclusus est. Qua clausura? Claustro quidem fidei; nam illa vera fides undique claudit et munit, ita ut in nulla ejus parte ostium aut foramen hostis inveniat, quo ad illam, tentando, vel aliquatenus oppugnando, accedit : quæ item « hortus conclusus » dicitur; sed qua conclusione? ostendit dicens, « Fons signatus; » ac si dicat : Fide clausa es, nec solum fide, sed etiam baptismate; baptismata namque suscepit Ecclesia, qui est fons signatus, in nomine Patris, Filii, et Spiritus sancti. Quod ubicunque digne servatum reperit inimicus, fugit, evanescit, et, ut a facie ignis cera, sic quidem liquecit. Sequitur :

13. Emissiones tuæ paradisus malorum punicorum, cum pomorum fructibus.

C Enmissiones verba sunt bona, et opera, quibus Ecclesia gignit et nutrit martyres, et ad cœlum transmittit; alios sancte viventes proximis in exemplum proponit, et sic malorum punicorum fructus emittit. Malum punicum sub rubeo cortice multitudinem granorum claudit, fructus ejus dulciter re-

(54) *F. ita.*

sicut : sic qui pro Christo sanguinem fundunt, con-
gregant sibi multitudinem virtutum : alii qui in
pace viventes, bona operantur, proximos instruunt,
et rescipiunt; et utrique odorem virtutum, tanquam
paradisum suavitatis, emitunt : « Paradisus » enim
Graece, Latine « Hortus », vel « irrigatio » dicitur.
In nobis vero paradisus est, cum animatur, et vivi-
ficatur anima virtutibus, et infusione sancti Spiriti-
tus, fructificans plantariis virtutum, in quo principaliter
lignum vite constituit Deus, id est, pietatis
radicem; ea est enim vite nostræ substantia, si
Deo debitum cultum deferamus; justus ergo in pa-
radiso maneat, ut contra æstus corporis, et ardo-
rem carnis refrigeretur virtutum umbraculis .. et
earum tueatur adjumentis; quod est, « cum pomorum
fructibus ». Mala namque punica sunt, qui
hinc suo sanguine laureati discedunt : illi vero
fructus, qui solum poma dicuntur, sunt ii qui licet
martyres non dicantur, Deum tamen honestate
vitæ, et veræ fidei confessione, prosequuntur. Se-
quitur :

Cypri cum nardo. 14. Nardus et crocus, fistula et cinnamomum, cum universis lignis Libani, myrrha et aloë, cum omnibus primis unguentis.

Hoc ad illud retrahitur quod dictum est, « Emissiones tuæ paradisus malorum punicorum : » nec solum mala punica emittuntur a te; imo « cypri cum nardo, » et cætera quæ sequuntur, emissiones tuæ sunt. Cyprus arbor aromatica est, semine can-
dido, et odoris boni, quod in oleo coquitur, et inde unguentum fit quod cyprus dicitur, quo etiam prin-
cipes inunguntur, ut se aliis in alta virtutibus extollant; et sin cum nardo (55) quæ humilis est, et herba redolens, et calens, charitatemque signifi-
cans : hoc innuens, ut princeps quantumcumque aliis virtute emineat, semper eis charitate, quæ nardo designatur, adhæreat. « Nardus et crocus. » Crocus aurei coloris est, divinam designans sa-
pientiam, quam necesse est ut princeps observet, illud præ oculis habens : « Quanto major es, bimilia te in omnibus (Sirac iii, 20); » et illud : « Qui se humiliat exaltabitur, et qui se exaltat humiliabitur (Luc. xiv, 31). » — « Fistula et cinnamomum. » Fistula quidem, quæ et cassia dicitur, arbor est aroma-
tica, sed parva, robusti corticis, et purpurei, quæ ad curandas viscerum molestias valet, quæ pro sui brevitate, inter herbas odoriferas a quibusdam re-
putatur : quæ humiles spiritu significat, qui Dominicæ passionis memores, ad patiendum pro Domino sunt parati. Cinnamomum vero arbor brevis est, sed odorifera et dulcis, cinerei coloris, ad medi-
cinæ valens usum, fistule duplo præstans; illos si-
gnificans, qui se insirnos reputant, quorum humili-
tas apud Deum laudem habet et dulcedinem. Et bene post fistulam purpuream cinnamomum cinerei coloris ponitur, quia per recordationem Dominicæ passionis, nobis oritur respectus nostre virtutis.

(55) F. simul nardo.

A « Cum universis lignis Libani. » Sicut enim fistula et cinnamomum, humiles sanctorum cogitationes; sic et ligna Libani, quæ alta et robusta sunt, sublimes demonstrant sanctorum actiones et orationes. « Myrrha et aloë cum universis lignis Libani. » Myrrha et aloë sunt continentia carnis, et casti-
monia, quæ putredinem luxuriae mortificant. Myrra vero corpus imputribile reddit : sic amaritudo et patientia animas muniunt contra carnalē concupiscentias, atque defendunt. Species enim aro-
matum, honor et profectus diversarum virtutum, quæ in sanctis sunt. Ex his speciebus, prima et præcipua fiunt unguenta, quæ sanant corpora; bene ergo virtutes animarum designant, quibus congregatis, conflictis, bonus odor egreditur, et sanitas reparatur. Sequitur :

B 15. *Fons hortorum, puteus aquarum viventium quæ fluunt impetu de Libano.*

Sororis a sorore laus ita repetitur, « Fons hortorum, puteus aquarum viventium. » Ipsa enim est, in qua est fons hortorum omnium, id est, Spiritus sanctus, qui Deus hortos irrigat, et in germina producit, et flores, et fructus, et semina, quibus placent, et pro quibus excoluntur, habere facit. Ex ipso namque Scriptura est, quæ aquam sapientiam generans reficit, nec manare desistit; quæ bene « hortorum » dicitur, quia illorum specialiter est, in quibus virtutes oriuntur, quæ superficie tenus est fons, puteus in profundo. Scriptura enim in quibusdam locis aperta est, et intellectu facile capi-
tur : in aliis vero obscura, et nisi exposita, non intelligitur. Aquæ tamen quæ labuntur, viventes sunt, id est, homines, pro quibus datæ sunt, si intelligantur, ad vitam utique perducentes : unde dictum est, « Fluminis impetus lætitiat civitatem Dei : sanctificavit tabernaculum suum Altissimum. » Quæ fluunt cum impetu de Libano (Psal. xlvi, 5) : quæ de Libano cœlesti, id est, candore spiritua-
lium et cœlestium virtutum effluunt ; « cum im-
petu, » id est impetuose, decurrunt. Magno enim impetu decurrunt in Moysem, qui primordia mundi descripsit, et Deo locutus est tempore quo nullus restiterat (56) homo; magno in prophetas, qui Deum prædixerunt futurum hominem, cum ipse D jam non esset homo; magno in David, qui sic omnia percurrit mysteria, ut in his nil intactum relin-
quatur; impetu magno in apostolos, qui mundum denuo innovantes, vitam nobis prædicant, et præ-
dicunt æternam. Sequitur :

D 16. *Surge aquilo, et veni austus, persa hortum meum, et fluant aromata illius.*

Sex distinctam commatibus Sponsæ suæ laudem Sponsus hucusque audivit, quam se nunc approbare confirmat, dicens, « Surge aquilo. » Imperat enim Deus omni virtuti cœlesti, tam illi quæ in cœlis creata, et ab ipso per elationem mentis reproba facta est, quam ipsis quæ cum eo steterunt,

(56) F. astiferat.

et ipsa firma charitatis radice conjuncta sunt. Venatur itaque in hortum suum Dominus, ut nil sibi triste occurrat, nilque quo offendatur inveniat, aquilone potenter præcipit ut surgat, ut ab eo loco longe se faciat, exteris adeat nationes, infrigidet eas, et sibi reddat consimiles. Austro vero præcipit, ut ad hortum suum veniat, et molli flatu suo hunc hortum perflet, sic ut illius fluant aromata, et flat et placeat Deo habitatio sancta. Ait ergo, « Surge aquilo, » quod est, Recede; nulla mihi tecum societas est, nulla participatio lucis ad tenebras. Veniat meus Spiritus ille, qui meorum colla emolliat, qui petram in aquam convertat; qui Samuelem innocentem juvenem totius populi judicem constitutat; qui puerum cytharistam David regem, psalmos spiritu prophetice canentem faciat, qui Danieli juvenem judicem senum, innocentis liberatorem, Amos quoque rusticum ruborum moros distinguenter prophetis ipso spiritu prophetiae coaptet; veniat ille, qui (ut ad moderna recurram tempora) Petrum piscatorem, et Paulum persecutorem, totius Ecclesie doctores constituat, Matthæum Telonarium evangelistam, et Mariam Magdalenam præconem gratiae et resurrectionis, habere voluit; qui (ut hanc memorem a qua inchoata sunt haec omnia) Mariam virginem puram, sanctam, et intactam, in *Georōxō*, hoc est Dei genitricem, consecravit. Hoc igitur hortum meum perflante, « Fluant ejus aromata, » id est, Quæ ab aquilone flante constricta erant aromata, id est virtutes Dei et dona, fluent, stillabunt, et cunctis sicut manifesta, quæ hactenus delituerunt. Sequitur:

Veniat dilectus meus in hortum suum, et comedat fructus pomorum suorum.

Auditio verbo quo facta sunt universa, cui contradicere non est fas, statim discedit aquilo, sanctus adest Spiritus, quo veniente fluunt ejus aromata, et odorem emillunt suavissimum, quem Deo placitum sperans haec Sponsa, ait: « Veniat dilectus meus in hortum suum. » Non est in horto quod obsit, quod visu, quod odoratu, quod gustu displicere jam possit; veniat ergo in hortum suum, « ut comedat fructum pomorum suorum, » id est, ut poma, quæ sunt fructus sui, « comedat, » id est, sibi incorporet, et in corpus suum trajiciat. Haec ergo D totius deprecatio Ecclesie generalis est, ut Sponsus in hortum suum, id est, ipsam Ecclesiam spirituali quadam gratia veniat, ligna ejus et herbas ejus, et aromatizantes ejus areolas visitet, et decerpatur, diversorum generum poma degustet, quæ tot quidem sunt, quot in Ecclesia Dei diversæ sunt observantiae, constitutiones, consuetudinesque diversæ: haec enim pomorum diversitas, diversarum per mundum Ecclesiarum denotat virtutes, a se quidem in aliquo dissidentes, in Sponsi tamen obsequium procul dubio concurrentes. Poma namque sunt fructus quicunque teneri corticis habentur, quibus optat Sponsa Sponsum suum pasci, id est, omni virtutum genere, quo stant et ministrant Ecclesie, de-

A lectari. Hæc sicut est Ecclesie deprecatio generalis, sic esse potest unicuique animæ fideli oratio singularis, ut in ipsam, quæ ejus hortus esse dignoscitur, veniat, et earum quæ in ea sunt virtutum varietate se reficiat. Sequitur:

CAPUT V.

1. *Veni in hortum meum, soror mea sponsa; messui myrrham meam cum aromatibus meis.*

Retentis desiderio respondet Sponsus, et ea quæ petebat, se jam fecisse testatur, dicens: « Veni in hortum meum. » Et quia soror sororem alloquens, diu usa est hoc nomine, « Soror, » ut se conformet ei, eodem sibi respondet vocabulo, dicens, « Soror mea sponsa, » quasi meo mihi sanguine conjuncta et sociata. « Soror, » quia nobis unus B est Pater, Deus, et una mater, Ecclesia, quæ nos suis reficit sacramentis. Ait itaque, « Soror mea sponsa, » ego in hortum meum jamdudum veni, et adventus mei signum istud adhibui, « Messui myrrham meam, id est, Quadam falce mortis præscidi in lac vita, et in cellaria æternæ beatitudinis perduxi, martyres amara passos pro me, vel etiam alios omnes, qui carnem cum vitiis et concupiscentiis cruciixerunt: « Cum aromatibus meis, » hoc est, cum omnibus illis qui fama bonorum operum sunt insigines, et ideo multa veneratione digni et celebres. Hanc quidem myrrham messuit, cum Abel primum martyrem de manu Cain suscepit: hanc quoque messuit, cum Noe, et Abraham, et omnes, quos matris suæ semen esse cognovit, a maledicto eripuit. Sequitur:

Comedi farum cum melle meo; bibi vinum meum cum lacte meo.

Favus in cera mel continet, qui cum sumitur, dulcedine magna sumentem replet: sic cum obscuri prædictor verbi dulcedinem quæ in ipso continetur exprimit, Deo quidem complacet, et in eo quantum Deus oblectatur, assumitur, et incorporatur. « Bibi vinum meum cum lacte meo. » Prædictor obscuri verbi complacet, expressa ejus dulcedine; sic et verbi prædictor quod obscurum non est, ejus hilaritate et admista dulcedine complacet, et in ejus corpus assumitur. Sequitur:

Comedite, amici, et bibite, et inebriamini charissimi.

Invitatus ad hortum deliciarum Sponsus, in co deliciis usus est, melle quo pastus est, et vino quod bibit: jam nunc, ne suas epulas solus habere videatur, ne solus his perfrui intelligatur, charitatis exercet opus, et amicos suos, virtutes scilicet cœlestes, ad easdem invitans, ait, « Comedite amici, » id est, iisdem quibus ego deliciis reficiamini vos quos ab antiquo sensi amicos; et « inebriamini charissimi, » vos quos ego charos habui, cum creavi; et charissimos, cum in charitatis meæ gratia confirmavi: « Inebriamini, » id est, omnis sollicitudinis immemores, vino iucunditatis hilares efficiamini. Sequitur:

2. *Ego dormio, et cor meum vigilat.*

Venit invitatus ad hortum suum Dominus ; inelle pastus est, vinoque potus est ; quæ quidem refectione somni incitamentum est. Undo et (57) eundem locum quietis esse, et non operationis laboriosæ demonstrat, ait Sponsus, « Ego dormio. » Quæ quidem dormitio in Abraham completa est ; cui post sacrificium dormienti sic ait Dominus, « Scito prænoscens, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua ; et subjicient eos servituti, et affligerent quadringentis annis. Verumtamen gentem cui servituri sunt, ego judicabo : et posthac egredientur cum magna substantia. Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona. Generatione autem quarta revertentur huc : necdum enim complete sunt iniquitates Amorrhæorum, usque ad præsens tempus (*Gen. xv, 13-16*). » Ecce seni dormienti quam vigilanti corde locutus est Dominus, cui futura in posterum post quadringentos annos, manifeste prædictis (*Gen. xxviii, 12*). Dormivit et Dominus in Jacob, cuius capiti lapide supposito, vidit scalam stantem super terram, cacumine cœlum attingentem, et angelos Dei ascendentibus, et descendentes per eam. Ecce quam huic vigili corde locutus est Dominus, ostendens sibi angelos ascendentibus, qui bonos, qui virtute deservierant, illique per gratiam operam dederant, Domino, scalæ desuper innixi, præsentabant; et descendentes alios, qui involutos peccatis ab iis per gratiam eriperent, et erigerent, et præsentatos Domino, cum aliis unum corpus efficerent. Dormivit et Sponsus in Joseph, et corde, id est, anima qua cordis sedes est, plenissime vigilavit (*Gen. xxxvii, 7*) : vidit enim se et fratres suos in agro colligare manipulos, suumque sursum stare manipulum, fratribusque manipulos suum circumstantes adorare manipulum. Nemque vidit solem, et lunam, et stellas undecim adorare se (*ibid., 11*). Quorum intelligentiam patri fratribusque Sponsus aperuit; dixerunt enim fratres : « Nunquid rex noster eris ? aut subjiciemur ditioni tuæ ? » (*Ibid., 8.*) Modo simili dixit et pater, « Num ego, et mater tua, et fratres tui adorabimus te super terram ? » (*Ibid., 10.*) Dormit etiam in quibusdam Dominus, et in aliis corde vigilat, cum iis visionis conservat memoriam, aliis ejus præbet intelligentiam (*Gen. xl*). Viderunt enim ministri Pharaonis somnia, quæ dicentes Joseph, utrique sui somnii intelligentiam perceperunt. Unus enim in locum suum restitutus est (*Gen. xli*) ; alter suspensus periit. Dormivit et Pharaon, et vigil corde septem boves pingues pascentes in palude, aliasque septem foedas conseptasque maeie eas devorare, quarum mira erat species et corporum habitudo, conspexit. Spicas quoque tenues et uredine percussas, aliarum septem spicarum : devorasse pulchritudinem, se vidisse testatus est. Cui cum in corde vigilavit ad intelligentiam, qui sibi septem annorum futuram copiam; et septem annorum inc-

A diam declaravit. Dormivit quoque in Nabuchodonosor Sponsus, qui cum videret visionem, ei nec ad memoriam, nec ad intelligentiam revelata est ; quæ nimurum Danieli ex corde vigili patescita est, cum diceret : « Tu rex videbas, et ecce quasi statua grandis. Hujus caput erat ex auro optimo, pectus autem et brachia de argento (*Dan. ii, 31, 32*). » Sic quidem ei somnum revelavit, et consequenter ei mysterium et intelligentiam ejus ostendit. Tale igitur est quod dicitur, « Ego dormio, » id est, quos volo dormire facio ; dum vero sensus sopitur exterior, mens interior libere quæ corde vigili Deus providet hæc contemplatur. Quod si ad passionem referas, tale est quod dicitur, « Ego dormio, » id est, in cruce mortis laborem sustinens, dinceps a morte quiesco. « Cor, tamen « meum, » id est, Dei sapientia, cui eor meum sedes est, ipsa « vigilat, » id est, vigilanter omnia conservat, ordinat, atque disponit. Sequitur :

Vox dilecti mei pulsantis, aperi, soror mea, amice, columba mea, immaculata mea.

Dum dormit in horto Sponsus, post moram longam ne secreta ejus improbe videantur, hæc ipsa inquirere, sponso in eodem loco sub amicorum custodia relicto, in suum se receptat habitaculum hæc sponsa. Hunc tamen corde meditans, hunc quærens, seque præparans, ut venienti sibi digne possit occurrere, et venienti placita præparare. Sponsus vero post moram a somno excitatus, hanc abcessisse, suique sollicitam esse cognoscens, hoc agit quod amantis est, hanc sequitur, clausum reperiens ostium, ad hoc pulsat, dicens : « Aperi mihi, soror mea ; » ac si dicat, Venientem ad te me suscipe ; habitaculum quærenti in te, non me respicias ; sed oris ostium, cordis habitaculum in te mihi studeas aperire, qui te solam quærens desidero invenire, quæ « soror mea, amica mea, immaculata mea, columba mea es. » In quibus declarandis nominibus immorari opus non est, cum ex jam dictis facile queant intelligi. Opus tamen est, ut attendamus quantum velit audiri, qui eam tot affectus nominibus ad se voluit evocari. Sequitur :

Quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium.

Causam cur sibi Sponsus aperiri postulat, his verbis ostendit, dicens : « Quia caput meum plenum est rore. » Sic enim se non sub tecto, sed in horto recubuisse, et obdormisse demonstrat ; hortus enim, ut dictum est, tectum non habet ; nullum sub tecto suscipit, sed in hoc quiescenti sanctorum præbent arborum umbracula sancta remedium. Unde ait, hic ego de nocte obdormiens, caput plenum rore reporto, et cincinnos guttis noctium :

*Ros etenim de nocte venit, de nocte subintrat
Herbas, et quanto distenditur illa tenore
Hanc sequitur, summoque sedens in vertice guttam
Efficit, et plurimæ quamdam sic efficit umbram (58).*

(58) Forte :

Conficit et plurimæ quemdam sic efficit imbre.

Hic nos est, quo revirescant herbae, quo plantaria germinant, quo terrae fructuositas aperitur, et jucunditas cunctis in commune copiose diffunditur. Volens igitur Sponsus, Sponsam suam hoc rore perfundi, volens, ipsam his guttis, quæ de nocte, id est, circa conscientiam hominum formantur, admirari, sibi postulat aperiri, dicens : « Aperi mihi ; » causamque subjiciens, ait : « Quia caput meum plenum est rore. Caput enim Christi Deus est, cui omnis plenitudo sapientiae et scientiae inesse dignoscitur, quem, qui Christum suscipiunt, in se quidem habere, et ejus dona, cognoscuntur ; et » guttis noctium, » id est, virtutibus caelestibus, quæ illis de nocte, id est, homine nondum existente, aut eorum conscientiam habente, collata sunt. Sequitur :

3. *Exscoliavi me tunica mea, quomodo induar illa? lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?*

Audiens Sponsa vocem pulsantis Sponsi, et ad se ingredi cupientis, rore quem inferre cupit Sponsus, guttisque noctium nondum intellectis, expavescit, et non respondens Sponso, sibi loquitur, sibique verba facit, dicens, « Exscoliavi me tunica mea, quomodo induar illa ? » Putans enim, se ad conversationem pristinam et antiquam revocari, et ob necessitatem proximi mundanis hisce negotiis implicari timens, et conquerens, nec tamen Sponso respondens, sibi ait, « Exscoliavi me tunica mea, » id est, conversatione antiqua privata sum, et ad Christum in baptismate conversa sum, huic bonorum prædicatione connexa sum : illam quonam modo jam induam ? in quonam modo complectar quod nesciam ? unde ait, « Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos ? » Ejus quidem pedes, affectiones suæ sunt, quas lavit credendo, exhortationibus sanctorum acquiescendo, Paulum audiendo, qui ait, « Non in commissationibus et in ebrietatis, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et amulatione. Sed induimini Dominum Iesum Christum (*Rom. xii, 13, 14*). » Has quoniammodo inquinabo ? qualiter ab eis recedendo, me ad mores sæculi quos abjeceram, inclinabo ? Ad actionem quidem sæculi redire metuendum est, quæ sine peccato diu administrari non potest. Sequitur :

4. *Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus.*

Excusatione apud se reverenter premissa, nec tamen Sponso responsione facta, quid sibi dilectus fecerit, consequenter ostendit, dicens : « Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus. » Unde beatus Gregorius sic ait, « Larga est misericordia Dei, quæ omnibus post peccata conversis æque januam vite aperit, ut mysteria patriæ caelestis cognoscant, noscendo sitiunt, sitiendo currant, currendo perveniant. » Hæc secreta visitationis supernæ sen-

A serat ille, qui ait, « Sitivis anima mea ad Deum vivum (*Psal. xli, 3*) : » et beatus Paulus dicens, « Cupio dissolvi, et esse cum Christo (*Phil. i, 23*). » Beatus etiam Ambrosius hinc ait, foramen nostrum, id est, quo videmus opera Christi, oculus, scilicet, mentis, per quem Christus intrat, quo ipsum Deum esse vere cognoscimus, quo ipsi cum Propheta jucundissime decantamus, « Mirabilia testimonia tua, Domine, ideo scrutata est ea anima mea (*Psal. cxviii, 119*). » Itemque illud, « Testimonia tua credibilia facta sunt nimis (*Psal. xcii, 5*). » Que quidem testimonia, ejus mira sunt opera, quæ, cunctis admirantibus, gessit in carne. Hinc paralyticos restituens, leprosos mundans, mortuos suscitans, omnesque denique curans ægritudines, B verbo solo, quo cuncta creata sunt et manent in æternum. Quæ videns mundus, et admirans testimonia, vera esse perhibuit ; quæ si falsa forent, nullum perciperent ex falsitate virtutis effectum. Unde ait, « Venter meus, » id est, Ego totus venter effectus, intremui et expavi. Venter namque osse caret, firmitate nulla participat, quod intermittitur hoc recipit, et decoctum reddit : sic et nostra humanitas, divinis non obsistens operibus, tota contremittit, Deum factum hominem expavescit ; quæ tamen desuper data sunt, hæc ore cognoscit, corde diligit, et donis Spiritus sancti attacta, contremiscendo, ait, « Venter meus intremuit ad tactum ejus. Attacta vero, quid egerit demonstrat, dicens :

5. *Surrexi, ut aperirem dilectio meo : manus meæ stillaverunt myrrham.*

« Surrexi, » id est, a me peccatorum onus quo aggravabar excussi. Unde dictum est, « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus (*Ephes. v, 14*). » Surgens, quoque alios, ut surgerent, communio : his in me boni operis exemplar ostendi, et ostium, quo ad dilectum ingredierentur, aperiens, manibus eis meis myrrham primam stillavi, et digitis meis myrrham probatissimam. Myrrha vero, qua mortuorum corpora inunguntur, et a putredine et corruptela defenduntur, mortificationem carnis designat, qua bene spiritus inungitur, dum per continentiam salutarem, quæ fit D per jejunia, per abstinentiam, per vigiliis, et cetera hujusmodi, caro a luxuria illecebris revocatur, et beato continentiae sine decoratur : hanc se suis manibus stillasse, id est, in cunctis suis operibus demonstrasse perhibet, dicens, « Manus meæ stillaverunt myrrham. » Ideoque « primam » adjicit, quia quæ prima ab arbore defluit, hæc efficacius a corruptela corpora custodit. Hanc vero se stillasse demonstrat, ut in parcimoniaz studiis se plurimum invigilasse ostendat. Sequitur :

Et digitæ mei pleni myrrha probatissima.

Quo in loco virtutem « discriptionis » (60) appetit : per digitos enim, discretio demonstratur :

quia (61) post dungi tactu tangitur, id certa quādam ratione mentis intelligitur. Unde ne ad hanc castitatis custodiam modus excedatur, adjectum est, « *Digi* mi pleni myrrha probatissima. » Probatā quidem myrrha est cum uxore, probatōrē cum vidua continente, probatissima cum virgine sancta permanente. Sequitur :

6. Pessulum ostii mei aperni dilectio meo.

Ne solum in castitatis continentia accessus ad dilectum demonstretur, hoc adjicitur : « *Ostii* mei aperui pessulum, » id est, taciturnitatem oris, qua hucusque detinebar, amovi, et os meum aperui, et attraxi spiritum, et quia mandata tua desiderabam, ea quae mibi servanda mandasti, quaque a tuis omnibus mandari et custodiri voluisti, haec aperui, haec ut servarentur commonui, ut sic ad Sponsum accederent, et complacerent dilectio meo. Sequitur :

At ille declinaverat, atque transierat.

Dictum est, hanc surrexisse ut aperiret, ac appetasse manus, id est, opera, ut prædicaret; hanc continentiam cunctis monuisse, ut sic Sponso accederent, sicque pessulum ostii amovisse, ut Christo cuncti cohærerent, et ipsum sic possiderent. « *At ille declinaverat, ne apprehensus teneretur; atque transierat, id est, quod de eo dici potest aut promitti, longe superans, in amoenitatem illam se receperat, quam nec oculus vedit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, quae præparat ipse diligentibus se.* Quod quidem sic agitur, ut nec torpens anima eum desistat querere, nec laborans eum plene se æstimet comprehendisse. Sequitur :

Anima mea liquefacta est ut locutus est.

Transierat hic dilectus; sed ecce, de more suo, jam redit. Pulsaverat, aperiri sibi postulabat, cum que ad aperiendum sibi Sponsa consurgeret, ipso pertransiit, nec inveniri se etiam a querente permisit. Interioris hominis hic actus est; hic enim Deum quandoque querit, et non invenit. Invenitur etiam cum piger hunc querere jam desistit. Ecce enim Sponsa haec jam surrexit, pessulum ut aperiret jam tenuit, non invento qui pulsabat, secum stupens astitit; sed stupentem et mirantem Deus hanc considerans, ne eam sua diu affligat absentia, redit ut hanc consoletur, ut suo haec alloquio exhibaretur. Signa igitur sui adventus haec sunt. Ut ad ignem cera, ad solem candida nix liquevit, sic ad adventum Sponsi sui haec Sponsa liquefacta est, et a sua, quam jam in se pigritia et duritia collegerat, immutata. Sic enim ait, « *Anima mea liquefacta est, id est, de dura et impoeniti, poenitens; de impatienti, compatiens; de immisericordi, misericors; de omni vitiorum statu, quae in me experiri jam coepitam, in contrarium virtutis statum pertransiens, liquefio, et Deo jam juncta congaudeo.* Sic quidem, cum peccata plangit propria, cum